/2025  MOÇÃO DE APLAUSOS N°

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Bariri
Sr. Ricardo Prearo
Camara  Municipal de Bariri — SP

Senhor Presidente,

Na qualidade de Vereador deste Município, venho, por meio do presente,
submeter à apreciação desta Casa Legislativa a presente Moção de Aplausos ã Policia
Técnico-Cientifica do Estado de São Paulo, em especial:

• Ao Chefe da Equipe de Perícias Criminalisticas de  Jail;
• Ao Diretor do Núcleo de Perícias Criminalisticas de Bauru;
• Ao Chefe do Instituto Médico Legal (IML) de  Jail;
• Ao Diretor do Instituto Médico Legal (IML) de  Baum.

A presente moção se justifica pelo reconhecimento à relevância do trabalho
desempenhado por esses profissionais no contexto da segurança pública, especialmente
no atendimento às demandas do Município de Bariri. A atuação da Policia Cientifica tem
sido essencial na elucidação de crimes, na produção de provas técnicas e na prestação de
serviços de perícia e medicina legal, contribuindo de forma decisiva para a efetividade da
justiça e o fortalecimento da segurança da nossa população.

JUSTIFICATIVA

Mesmo diante de limitações estruturais e operacionais, os profissionais desses
núcleos regionais têm demonstrado compromisso, agilidade e excelência técnica no
atendimento às ocorrências que envolvem o município de Bariri e regido, o que merece
ser amplamente reconhecido por esta Casa.

Dessa forma, solicito que esta Moção de Aplausos seja incluída na pauta da
próxima sessão e, uma vez aprovada, que seja dada ciência aos homenageados.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos e reitero votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, de junho de 2025.,

Dr.  Paulo Fernando Crepaldi
Vereador PSB — Câmara Municipal de Bariri

t\11\0692,1 de

Bar,V\153

VI 00.15

PROlo„oj.0

	Page 12